(2] Opinio Petri Allize., ap. Von der Hardl, t IV, part. XI, p. 1400.
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ration de Pierre d'Ailly au nom du Sacré Collége, les nations ita-
lenne, espagnole et francaise la répétent ensemble : Si enim re-
formatio fienda est, que major est aul esse potest in corpore
deformitas quam carere capite et acephalum esse? Illa igitur prior
tanquam magis necessaria debet esse reformatio (1).

Que les gallicans, aprés cela, ne cherchent point 4 nous persua-
der, en allsguant quelques lambeaus de Pires, que la doctrine de
la supériorité du concile sur le pape 2 é1& un dogme professé par la
tradifion. Rien n’est plus ridicule que les efforts qu'ils font pour
exprimer de cette tradition un sens qui les favorise. Nous avors
parcourn attentivement tous les témoignages invoqués par Noél
Alexandre, et nous avous plas d'une fois rougi pour le grand théo-
logien en le voyant citer avec triomphe des textes aussi étrangers
1a question que le jour I'est & la nuit.

N. 8.

Letire des commissaires chargés par le concile de citer Benoit X111 & Paciscola.

Lambertus de Stipite, monachus ordinis S. Beredicti, raverendis-
sime pater. Post humilem recomendationem, cum promtitudine fa-
mulandi sedulo praoptatam. De presenti non scribo serenissimo
Romenorum regi, quia nescio an sit in Constantia, an noen; scd
vestre R. P. aliqua seribo latius pro consolatione, cum tamen omni-
moda vestri benigna supportatione.

Et primo in solo verbo regio, scilicet Aragonim, sine salvo
conductu Petri de Luna, ac sine comitatu armigerorum, magister
Bernhardus, Anglicus, et ego, Alamanus, personaliter intravimus
Paniscolam ; notelis : est castrum, in quo habitat Petrus de Luna,
in mari situm : habentes nobiscum tres notarios apostolicos, quos
nobiscum de Constantia duxeramus, etiam unum ex parte regis
Arragonum, duos milites et alios scutiferos ot personas honestas,
pro testibus. Et in introilu ville Paniscol® reperimus dominum Re-
digonem, nepotem Petri de Luna, associatum bene cum ducentis
armigeris satis armatis. Qui leto animo, ut apparebat, nos suscapit.
Et quidam, vocatus Simon Salvatoris, doctor, venit obviam nobis

(1} Schelestrate, Acta, ete.
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per medinm milliare ; natetis : Nalicum, teactans, ut vellemus re-
trocedere usque ad crastinum, quia dominus suus volebat nos am-
plius honorare. Renuimus ista, ita, quod contra voluntatem suam
intravimus, ut prascripsi. Isti diaboli videntur salvari, et quando
possunt materiam unionis differre? Et per horam R. P. quanta fuit
nobis gloria, quando vidimus istum Petrum de Luna in tanto timore
positum, quod propter duos monachos inermes fecit tales armatos,
ut ostenderet suam potentiam et magnilicentiam. Ipse bene poterat
plus timere, quando Deus et omnis homo erit contra eum, el jam
quasi sunt. Confundatur gjus malitia. Dat. XXT jan., die Agnetis.

In crastino nostri introitus, statim posi ociavam horam, compa-
ruimus in Papiscola. Ubi reperimus ipsum Pelrum de Luna cum
tribus cardinalibus suis et aliis episcopis, clericis et laicis, usque ad
numerum CCC virorum utriusque sexus. Et, inclinatione facta, sine
genujlexione, more monachorum. facto summo silentio, ego incepi
exordiri factum nostrum : et alta et intelligibili voce, prout in cita-
tione continebatur, nihil omittendo. Unde iste homo tantam impa-
tientiam habebat, quandoe eum nominabam schismaticum et hiereti-
cum, quod non poterat continere. Imo dicebat : Non est verum;
item : Non est sic; item : Mentiuntur. Ipso sic citato per me, et
notariis rogatis et requisitis super confectione instrumentorum,
M. Bernhardus voluit sibi legere citationem, sed habuit pro lecta,
ex quo erat ejusdem tenoris. Deinde ipse D). Bernhardus citavit
eum illo modo, sicut feceram, in latino. Sed quia ibidem erant mi-
lites et ali® person® seculares, latinum non intelligentes, ipse
D. Bernhardus intelligibili voce eum eitavit de verbo ad verbum in
vulgari, sicut fecerat in latine. Unde ipse Petrus de Luna, satis
confusus propter singulos discumbentes, rogatis et requisitis nota-
riis, ipse Petrus de Luna respondebat in gallico et in latino, quod
quia materia erat magna et ardua, ideo sententialiter non poterat
ibidem respondere, sed habita deliberatione cum suis cardinalibus,
in brevi responderet. Quo dicto, ad justificationem susm dixit se
quatuor dicturum, quamvis nisi tria dicerel, quia adeo commotus
erat in loquendo, quod quartum dimisit incassum. Incepit primum
ab exemplo cujusdam abbaiis, de guo legitur in vitis Patrum, quem
discipuli non poterant provocare ad impatientiam, donec vocarent
eum hereticum. Et recitando totam illam historiam dixit hoc de se
ipso, et rursus : si dixissemus sibi defectus cordiales, quod scilicet
esset peccator, palientiam habuisset; sed quia schismaticum el
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heereticum nominabamus, ideo vix patientiam habuit. Primume,
quod posuit, fuit de nullitate concilii Gonstantiensis. Secundum, de
justificatione sui, quod nov esset schismaticus, meque harticus.
Circa primum institit multis verbis; sed in effectu resolvuntur in
hoe, quod in Constantia nulli sunt pralati, quia aut fuerunt de obe-
dientia sua, aul romana, Si"sua, omnes sunl privati et inhabiles;
per sententias Gregorii olim, et propter processus eorum amborum.
Istud deduxit multis verbis frivolis. Secundum, deduxit.per historiam
mulium prolizam, incipiendo ante nativitatem suam. Dixil eis quod
antequam fuisset natus, promissus fuit Ecclesie, ut esset clericus.
Utinam laicus! Narrans quod in scholis et ubique fuit honeste vite.
Et iterum : quomodo invitus fuerit assumius ad papalum. Demum
quomodo prosecutus est unionem Ecclesiz. Et tenuit nos per dimi-
diam horam, recitans tolam fabulam secundum gesta qua gesserat
in riparia Januensi, semper concludens pro se, videlicet quod unio-
nem proszquebatur Ecclesiz. Evomuit tamen in bac recitaticne,
quoid nunquam ante spam assumtionem in papatum laudaveral viam
cessionis; sed confitebatur quod juraverat ipse schedulam in con-
clavi, sed ad cessionem minime tenehatur, nisi aliis viis tentatis. Et
sepius consuevit dieere : ipse ¢t sui; et jam dixit, quod via cessionis
- nunquam apparuit melior, nec apparet, nec sibi apparebit;-sed eam
acceplavit cum certis modificationibus seu practicis ad satisfacien-
dum mundo, quia reputat alias vias meliores, viam justitiz, etc. Hic
recitavit omnia qua recitaverat in Perpiniano, et in requisitione ex
parie sacri concilii prafati. Breviter, nulla dispositio cjus est ad ce-
dendum, secundum verba sua, nisi servetur modus datus per eum in
Perpiniano. Notetis : dando modun:t. Tune duo proposuit : Primum,
quod concilium vel locus ejus mutarctur et fieret in ipsis partibus,
ubi ipse est. Secundum, quod electio futuri S. pontificis staret in.
ipso, et sic vellet cedere secundum petita et proposita. Et super
hoc ambassiatores ejus sunt in via veniendi ad Constantiam, credo
episcopum Conchensem, fratrem minorem, qui voluit ire in.ambas-
siata pro parte screnissimi regis Castelle, ut profitetur; sed nune
venit, ut noceat, el per ipsos, quos mitit, intendit negotium unionis
rumpere, aut in Constantia divisionem ponere, aut negctium totaliter
differre, quod habeat intentum suam. Quo ad tertium, scilicet, quod
non sit schismaticus, neque hareticus, paleal ex pramissis, et
maxime quia paratus est stare judicio Ecclesiz. Et super isto ipse
alias facerat protestationes solemnes, ut asseruit. Nam a quocumeque

Google

NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES. 403

melius in fide sapiente vellet edoceri, quia Deus quandoque celat
majori, quod revelat minori. Et sic istis verbis insistendo descendit
ad islam proposilionem : Paratus sum capere viam cessionis, prac-
tica servata priori, quia non vellet cedere, nisi sequatur vera unio;
et quia non cedit, sicut placet illis de Constantia, ideo non sequitur,
quod sit hereticus. Quia ibi non est Ecclesia, sed in Paniscola est,
vera, inquam, Ecclesia; et verberando manum suam ad cathedram
suam, dixit : Hic est arca Nohee, et subjunxit : Illi de Constantia
dicunt quod ego sum schismaticus et hereticus, eo guod impeiio
unionem Ecclesie, et quod non pono Ecclesiam in manu ipsorum.
Ouod non faciam. A manibus eorum liberet me Dominus. Eqgo dixi,
persequar unionem veram Ecclesie, et jam dimidius annus est lop-
sus, in gquo unionem habuisseraus . wnisi illi fuissent de Constantia;
et ex quo sic impediunt, magis sunt heeretici et schismatiei quam
ego. Deduxit istam materiam usque ad saturitatem. Quo silente, pe-
tivi instrumentum super sua resporsione, et maxime super illo quod
dicebat, se responsurum cito, quod eral tempus incerlum. Stalim
subjunxit : Non, non, non do vobis istud responsum; sed habita
deliberatione cum cardinalibus meis, infra pancos dies dabo vobis
responsum. Et ita debetis expectare, juxta formam citationis in fine.
Et ita requisivit notarios, ne clauderent instrumenta, donec fecisset
responsum. [terum recepi instrumentum super illa responsione in-
certa, et dixi nos velle recedere. Institit ipse deceptor, ut, ubi
vellemus manere; ad finem quod nos corrumperet; ipse vero magis
est obstinatus quam unquam fuit. Nec uno modo dispositus est ad
bonum, sed ad mala queque paratus. Et ad convincendum ejus per-
finaciam, dimisimus apud eum secretarium domini regis Aragonum.
Quia consuetudo est pristina, quod secretarii vel notarii regis non
claudunt instrumenta, facla in talibus actis, usque post triduum.

Et ita recessimus, et venimus de sero in civilatem Dertusiensem,
ubi est dominns rex Aragonum. El expectalo notario regis per tres
dies, intendimus recedere et venire Constantiam, Deo propitiante.

Et postquam venimus Avinionem, rogZavimus dominum camera-
rium, ut mitteret pest nos censorem, ut cerlum redderemus sacram
concilium de nostra executione. Plura alia referemus, cum Gonstan-
tiam per Dei gratiam venizmus. -

Finaliter, quanquam dicatur : Iste Petrus de Luna est in posse
regis Aragonum, et quanquam habeat forle casirum et armigervs,
armigeri sunt homines desperati, et qui prodigia sua exposuerunt :
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nihilominus com rex voluerit, nullus ibidem remanebit. Et ita festi-
netur ad ejus ejectionem, qua dignus est. Seriptum die X X1 jan.,
in civitate Dertusiensi, per me Lambertum de Stipite, monachum
ordinis S. Benedicti, dieceseos Leodiensis, executorem pradic-
torum.

Executio cilationis preedictz in preesentia Petri de Luna facta fuit
in villa Paniscola, ipso Dei Yincentii martyris, qui fait XXII januarii,
et dicti executores statucrunt sibi lerminum respondendi LXX die-
rum in Constantia, qui terminus erit prima die mensis aprilis.

FIN DU THOISIEME ET DERNIER YOLUME.
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